
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 113 – Cordeiro, 15 de julho de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 042/2021 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa especializada para realizar transporte dos 

alunos universitários para Nova Friburgo e Além 

Paraíba, em atendimento a Secretaria Municipal de 

Educação, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

LOCAL E DATA: 30 de Julho de 2021, às 13h, na Sala de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.  

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 042/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 16 de Julho 

de 2021. 

 

Valor estimado/máximo: R$1.034.575,05. Considerando a 

obrigação do município quanto ao pagamento de 50% do 

valor despendido pela contratada no custeio dos 

serviços (viagens efetivamente realizadas) e lembrando 

que os outros 50% deverão ser recebidos, diretamente, 

pela contratada junto aos beneficiários (alunos) do 

transporte contratado. 

 

Cordeiro, 14 de julho de 2021. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

para sinalização visual conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

DATA: 02 de agosto de 2021, às 13h. 

LOCAL: http://bll.org.br 

 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE nos sites 

http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir 

do dia 16 de julho de 2021. 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/13 

 

Valor estimado/máximo: R$ 95.100,15. 

 

Cordeiro, 14 de julho de 2021. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

descartável, em atendimento a diversas Secretarias 

Municipais e IPAMC conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

DATA: 04 de agosto de 2021, às 13h. 

LOCAL: http://bll.org.br 

 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE nos sites 

http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir 

do dia 16 de julho de 2021. 

 

Valor estimado/máximo: R$ 137.898,66. 

 

Cordeiro, 14 de julho de 2021. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

  

Objeto: Processo de dispensa de Chamamento Publico 

com vista à celebração de parceria estabelecida pela 

Administração Pública com Organização da Sociedade 

Civil denominada Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Cordeiro/RJ (APAE), para a consecução 

de finalidades de interesse publico. Promover a 

prestação de serviço de proteção social especial de 

média complexidade, as pessoas com deficiência 

intelectual e múltipla e suas famílias. Trabalha ainda na 

defesa e garantia de direitos de seu público alvo, 

considerando as situações de violação de direitos 

identificadas 

 

Total de Recursos: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL 

REAIS) 

 

Fundamento legal: Artigo 31, e 32 da Lei 13.019 de 

31/07/2014 – alterada pela Lei 13.204/2015  

 

Justificativa: Singularidade do Objeto  

 

Declaração de Inexigibilidade: em 13/07/2021 

 

Cordeiro, 14 de julho de 2021. 

 

Lucas Pimentel Alves Pereira 

Subsecretário Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos 

 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

  

Objeto: Processo de dispensa de Chamamento Publico 

com vista à celebração de parceria estabelecida pela 

Administração Pública com Organização da Sociedade 

Civil denominada Núcleo de Atenção a Terceira Idade de 

Cordeiro/RJ para a consecução de finalidades de 

interesse publico. Promover a prestação de serviço de 

proteção social especial de média complexidade, as 

pessoas idosas e suas famílias. Trabalha ainda na 

defesa e garantia de direitos de seu público alvo, 

considerando as situações de violação de direitos 

identificadas. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/13 

 

Total de Recursos: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL 

REAIS) 

 

Fundamento legal: Artigo 31, e 32 da Lei 13.019 de 

31/07/2014 – alterada pela Lei 13.204/2015  

 

Justificativa: Singularidade do Objeto  

 

Declaração de Inexigibilidade: em 13/07/2021 

 

Cordeiro, 14 de julho de 2021. 

 

Lucas Pimentel Alves Pereira 

Subsecretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 

PORTARIA Nº309/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E: 

                                    

AUTORIZAR o Departamento de Pessoal a proceder a 

inclusão da servidora SILVIA DE ABREU GUERARDT, 

Enfermeira, matrícula nº 207237, na folha de pagamento 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, devido a mesma 

estar cedida da Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, 

com sua remuneração integral, resguardando todos os 

seus direitos e vantagens, a partir de 01 de julho de 2021 

até ulterior deliberação, conforme Processo 

n.º11065/2021.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº310/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR os servidores relacionados para compor a 

Comissão de Fiscalização para monitoramento do termo 

de colaboração/fomento nº 001/2021 e 002/2021, firmado 

entre o Fundo Municipal de Assistência, Núcleo de 

Atenção a Terceira Idade Moacyr Pinho Coelho e 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, 

oriundos da habilitação no credenciamento de entidades 

n° 001/2021. 

 

I. Presidente da Comissão: Lucas Pimentel Alves 

Pereira 

II.  Membro: Vera Lucia Patuelli Lopes Boaventura 

III.  Membro: Cyntia Campos  Hermsdorff 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 311/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO 

FUNCIONAL CONFORME DETERMINA O CAPÍTULO V 

DA LEI Nº. 0408/1992: 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/13 

 

Presidente: 

Ronaldo Moises Costa da Silva - Secretário Municipal de 

Administração – Matrícula 010211341  

 

Membros: 

Alexandre Sally – Motorista II – Matrícula 10084190 

Frederico Fernandes Pires – Auxiliar Administrativo I – 

Matrícula 100121221 

Michele Glaciano de Araujo – Auxiliar de Serviços Gerais 

I- Matrícula 302101111 

Rodrigo Nunes Caetano do Amaral – Auxiliar de 

Serviços Gerais I- Matrícula 100121230 

Rosa Maria Cardoso – Auxiliar de Serviços Gerais I- 

Matrícula 40001910 

Tahiana Robadey Alves – Assistente de Educação – 

Matricula 302121284 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 DO CONTRATO Nº 053/2021 

 

Pregão Eletrônico n.º 017/2021 

Processo Licitatório nº 038/2021 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa 

na Av. Presidente Vargas, 400, Centro, Cordeiro/RJ, 

CEP: 28.540-000, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.212.975/0001-46, representado neste ato pelo Sr. 

JEAM CUMIAL MACHADO, portador da cédula de 

identidade n.º 21.978.217-4 e inscrito no CPF sob o nº 

128.059.307-54, doravante denominado simplesmente 

CONTRATANTE e a empresa MAYRA FERNANDA SILVA 

CASTRO, inscrita no CNPJ sob n.º 40.059.410/0001-22, 

situada a Rua TV Juvenal Chaves, 42 A Centro – Santa 

Cruz de Minas/MG, neste ato representada pela Srª. 

MAYRA FERNANDA SILVA CASTRO, portadora da 

Carteira de Identidade nº MG-7.017.895 e do CPF nº 

015397846-57, doravante denominado CONTRATADO, 

resolvem aditar o contrato supracitado mediante os 

termos das cláusulas que se seguem:  

  

1.  Cláusula Primeira – Alteração da razão social 

da contratada 

 

1.1– Fica alterada a razão social da pessoa jurídica, que 

antes era MAYRA FERNANDA SILVA CASTRO e agora 

passa a ser JMV COMÉRCIO DE EPI LTDA, de acordo 

com a solicitação e demais documentos comprobatórios 

apresentados pela pessoa jurídica em questão, no 

processo licitatório nº 038/2021. 

 

2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato  

 

2.1– Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 

contratuais, não afetadas pelo presente aditamento. 

 

 E, por estarem assim justos e contratados, as 

partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) 

vias de igual teor e forma,  na presença de 2 (duas) 

testemunhas que a tudo assistiram.  

 

 

Cordeiro, 14 de julho de 2021.  

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Jeam Cumial Machado 

Contratante 

 

 

JMV COMÉRCIO DE EPI LTDA 

Mayra Fernanda Silva Castro 

Contratado 

  

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/13 

 

TERMO ADITIVO Nº 002 DO CONTRATO Nº 026/2020 

Inexigibilidade nº 002/2020 

Processo Licitatório nº 1900.016.2020 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO, 

ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa 

à Rua Nacib Simão, n°1325 – Rodolfo Gonçalves – 

Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo gestor do 

Fundo Municipal de Saúde, Sr MARCUS DELFRARO DE 

PAULA CASTRO, portador do RG n.º 09376418-1 e 

inscrito no CPF sob o nº 028.153.997-92, doravante 

denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa 

LABORATÓRIO CORDEIRENSE DE ANÁLISES CLÍNICAS 

LTDA, CNPJ n.º29.103.587/0001-46, estabelecida à Rua 

Van Erven, 70 – Centro, Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, 

neste ato representada pela Srª ANA HELENA DE SÃO 

CLEMENTE ARAÚJO, portadora do RG nº 11.626.559-6 

IPF/RJ e do CPF nº 354.879.507-25, doravante 

denominado CONTRATADO, resolvem aditar o contrato 

supracitado mediante os termos das cláusulas que se 

seguem:  

  

1.  Cláusula Primeira – Do objeto 

 

1.1– Na forma do artigo 65, § 1º da Lei 8666/93, na forma 

do justificado pelo Fundo Municipal de Saúde, o 

presente Termo Aditivo tem como objetivo aumentar 

25% do quantitativo do Contrato n.º 026/2020, datado de 

21 de fevereiro de 2020, ainda em vigência. 

 

2. Cláusula Segunda – Do valor: 

 

2.1– No período do aditivo, a despesa estimada será 

acrescida em R$ 35.763,97, sobre o importe de R$ 

143.055,88, totalizando o valor de R$ 178.819,85. 

 

4. Cláusula Quarta – Das disposições Gerais: 

 

4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 

contratuais. 

 

E por estarem assim justos e contratados, as partes 

assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias 

de igual teor e forma,  na presença de 2 (duas) 

testemunhas que a tudo assistiram.  

 

Cordeiro, 12 de julho de 2021.  

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO 

Marcus Delfraro De Paula Castro 

Contratante 

 

LAB. CORDEIRENSE DE ANÁLISES CLÍNICAS 

Ana Helena de São Clemente Araújo 

Contratada 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 002 DO CONTRATO Nº 027/2020 

Inexigibilidade nº 002/2020 

Processo Licitatório nº 1900.016.2020 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO, 

ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa 

à Rua Nacib Simão, n°1325 – Rodolfo Gonçalves – 

Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo gestor do 

Fundo Municipal de Saúde, Sr MARCUS DELFRARO DE 

PAULA CASTRO, portador do RG n.º 09376418-1 e 

inscrito no CPF sob o nº 028.153.997-92, doravante 

denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa 

EXATUS LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, 

CNPJ n. º 13.770.344/0001-21, estabelecida à Rua Nicolau 

Guzzo, nº 71, Fundos, Centro, Cantagalo/RJ, neste ato 

representado pelo Srª. JANAINA ROMITO GONÇALVES, 

portadora do RG nº 181741 OAB/RJ e do CPF nº 

096.587.167-33, doravante denominado CONTRATADO, 

resolvem aditar o contrato supracitado mediante os 

termos das cláusulas que se seguem:  

  

1.  Cláusula Primeira – Do objeto 

 

1.1– Na forma do artigo 65, § 1º da Lei 8666/93, na forma 

do justificado pelo Fundo Municipal de Saúde, o 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 6/13 

 

presente Termo Aditivo tem como objetivo aumentar 

25% do quantitativo do Contrato n.º 027/2020, datado de 

21 de fevereiro de 2020, ainda em vigência. 

 

2. Cláusula Segunda – Do valor: 

 

2.1– No período do aditivo, a despesa estimada será 

acrescida em R$ 35.763,97, sobre o importe de R$ 

143.055,88, totalizando o valor de R$ 178.819,85. 

 

4. Cláusula Quarta – Das disposições Gerais: 

 

4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 

contratuais. 

 

E por estarem assim justos e contratados, as partes 

assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias 

de igual teor e forma,  na presença de 2 (duas) 

testemunhas que a tudo assistiram.  

 

Cordeiro, 12 de julho de 2021.  

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO 

Marcus Delfraro De Paula Castro 

Contratante 

 

EXATUS LAB. DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA 

Janaina Romito Gonçalves 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 7/13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 8/13 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 9/13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 10/13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 11/13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 12/13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 113 - Cordeiro, 15/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 13/13 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


